
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

0000039-940/2019, que se encontra à disposição na 11ª Promotoria de 
Justiça de Marabá, localizada Rua das Flores, s/nº, Esq. c/Rod. Transama-
zônica – Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 – Marabá - Pará Fone: (94) 
3312-9900.
Portaria nº. 023/2020/MP/11ªPJMAB
Objeto: “ Apuração de indícios de improbidade administrativa, suposta-
mente ocorridos no âmbito da SMS de Marabá, relativo a suposto paga-
mento irregular de plantões a profi ssional médico vinculado à referida se-
cretaria”.
INVESTIGADO: Prefeitura Municipal de Marabá, Secretaria Municipal de 
Saúde de Marabá, JOSÉ LINDOMAR COSTA, JOSÉ WALTER LIMA PRADO, 
GABRIEL PINHEIRO BOTELHO COSTA
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da Promotoria de Justiça da Defesa da Probida-
de Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social 
de Marabá

Protocolo: 567666
Portaria n° 1.981/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo de doença 
em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
114696/2020 ALFREDO MARTINS DE AMORIM 08/07/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, área jurídico-institucional, em exercício
Portaria n.º 2.063/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cum-
primento das atribuições do Grupo de Trabalho em Defesa da Educação 
(“GT Educação”), reestruturado pela Portaria n.º 1.249/2017-MP/PGJ, de 
06/03/2017, publicada no D.O.E. de 23/03/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cum-
primento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude 
(“GT Infância e Juventude”), criado pela Portaria n.º 238/2014-MP/PGJ, de 
16/01/2014, publicada no D.O.E. de 03/02/2014; e
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 008/2020-MP/PGJ/CAO 
CIDADANIA/CAOIJ, datado de 28/7/2020,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para participa-
rem de Reunião Extraordinária Conjunta dos Grupos de Trabalho em Defe-
sa da Educação (Portaria n.º 4.920/2019-MP/PGJ) e da Infância e Juven-
tude (Portaria n.º 3.796/2019-MP/PGJ), por meio de plataforma digital, 
para o dia 29/7/2020, de 14h às 16h, conforme solicitação, em caráter 
de urgência, do Sindicato dos Estabelecimentos Particulares de Ensino do 
Estado do Pará (Sinepe).
GRUPO DE TRABALHO EM DEFESA DA EDUCAÇÃO:
- ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (PJ de Mãe do Rio);
- BRUNO SARAVALLI RODRIGUES (PJ de São João de Pirabas).
- CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES (6.ª PJ Cível de Castanhal);
- EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO (2.º PJIJ de Ananindeua);
- FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA (1ª PJ dos Direitos Constitucionais Fun-
damentais de Ananindeua);
- FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE (2.º PJ de Santa Izabel do 
Pará);
- IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES (1.ª PJ dos Direitos Constitucionais Funda-
mentais e dos Direitos Humanos de Belém, em exercício);
- JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA (3.ª PJ de Bragança);
- JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE (PJ de Santana do Araguaia);
- LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA (1.ª PJ de Tailândia);
- MARIELA CORRÊA HAGE (2.ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém, em exercício);
- MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ (6.ª PJ dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Ações Constitucionais, Fazenda Pública, Família, Sucessão 
de Marabá);
- NADILSON PORTILHO GOMES (4.º PJ Criminal de Ananindeua);
- PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO (PJ de Salvaterra); e
- SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME (1.ª PJ de São Miguel do Guamá).
GRUPO DE TRABALHO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE:
- CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS (1.º PJIJ de Ana-
nindeua);
- DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA (2.ª PJ de Rondon do Pará);
- ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA (3.ª PJ Cível de Ananindeua);
- FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA (1.ª PJ de Monte Alegre);
- LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA (1.ª PJ de Tailândia);
- MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA (3.ª PJ de Paragominas);
- MÔNICA REI MOREIRA FREIRE (10.ª PJIJ de Belém);
- PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN (PJ de S. Sebastião da Boa 
Vista);
- PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO (4.ª PJIJ de Ananindeua);
- PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO (PJ de Salvaterra);
- PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA (3.ª PJ Cível de Mari-
tuba);
- REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA (1.ª PJ Criminal de Santa Izabel do 
Pará);

- TATIANA FERREIRA GRANHEN (PJ de Inhangapi);
- VANESSA GALVÃO HERCULANO (1.ª PJ de Breves); e
- VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO (6.ª PJIJ de Belém).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de julho de 
2020.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 567708
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA INQUÉRITO CIVIL SIMP 000396-073/2019
A Promotoria de Justiça de Rurópolis, com fundamento no art.54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº-
23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil SIMP 
000396-073/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Rurópolis, situada à Rua José Rodrigues da Costa, 557, Bairro Centro, 
CEP. 68.165-000 - Rurópolis – Pará - Fone: (93) 3543-1100.
Portaria nº 16/2020 – MPPA/PJR
Polo Passivo: JURANDIR FERREIRA VIEIRA, LEIDE GOMES SILVA e LEIDE 
G. SILVA EIRELI—ME (CNPJ 31.611.947/0001-62)
Assunto: investigar a possível ocorrência de prática de improbidade admi-
nistrativa praticado quando da execução dos contratos n.º 2019.005.01-
PP/SEMEC e n.º 2019.005.02-PP/SEMEC, celebrados entre o Município de 
Rurópolis e a Empresa Leide G. Silva EIRELI—ME (CNPJ 31.611.947/0001-
62), para a prestação de serviços de transporte escolar no ano de 2019.
RAFAEL TREVISAN DAL BEM - Promotor de Justiça

Protocolo: 567694

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2020-SRP/CPL. 
Tipo: menor preço por Item. Objeto: Registro de Preços para contrata-
ção de empresa especializada para o fornecimento de CBUQ (Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente) e emulsão RR-1C, visando a manutenção 
das vias Públicas do Município, com fornecimento parcelado e entrega no 
município, em atendimento a em atendimento a Secretaria Municipal de 
Obras e Viação Pública- SEMOB, Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA 
: dia 19/08/2020, às 09:00h. Informações: licita@abaetetuba.pa.gov.br. 
Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. Alcides Eufrá-
sio da Conceição Negrão - Prefeito

Protocolo: 567955
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
RETIFICAÇÃO. Na publicação do aviso de licitação publicado no dia 
04/08/2020 no D.O.U seção 3, pág. 201; no DOE/PA nº 34300, pág. 74. 
Homologação do Pregão Eletrônico 015/2020. ONDE SE LÊ: Sebastião Q. 
Ferreira, CNPJ Nº: 63.982,00. LEIA-SE: Sebastião Q. Ferreira, CNPJ Nº: 
07.137.759/0001-60. Márcio Eloy de Lima Cardoso - Pregoeiro
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020-
SRP Objeto: Registro de preço para a aquisição de lanches, refeição pronta 
e água mineral, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saú-
de/ Fundo Municipal de Saúde. Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 
04/08/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/ Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 12.282.048./0001-
19. Contratado: Sebastião Q. Ferreira, CNPJ Nº: 07.137.759/0001-60. re-
ferente aos itens 02, 03, 04, 05, 07. Valor R$ 63.982,00. Os itens 01, 06, 
08, 09, 10, 11, 12, 13 e 14 foram fracassados. Alcides Eufrásio da Concei-
ção Negão - Prefeito
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020-SRP. Ob-
jeto: Registro de preço para a aquisição de lanches, refeição pronta e água 
mineral, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde/ Fun-
do Municipal de Saúde. Vigência: 04/08/2020 à 31/12/2020. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba/ Secretaria Municipal de Saúde/Fundo 
Municipal de Saúde, CNPJ nº 12.282.048./0001-19.  Contratado: Sebas-
tião Q. Ferreira, CNPJ Nº: 07.137.759/0001-60. Contrato nº 2020/37-CPL. 
Valor R$ 63.982,00. Data da assinatura 04/08/2020. Alcides Eufrásio da 
Conceição Negrão - Prefeito.

Protocolo: 567954

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 031/2020-000004
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE informa o RESULTA-
DO da Tomada de Preços nº 031/2020-000004, que visa Contratação de 
empresa para executar obra de Infraestrutura Viária Urbana (bloquetes 
sextavados e obras complementares) na sede do município de Água Azul 


